
 
 

  
 

C.A.M.P.P. 
CONSORZIO PER L’ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA 

Cervignano del Friuli, via Sarcinelli, 113 
Sede Amministrativa: Cervignano del Friuli, via XXIV Maggio, 46 

 
 
Cervignano, lì 28/02/2023 
 
Determinazione n. 099       COPIA 
 
Prot. n° 000968 
 
 
Oggetto:  Servizio assicurativo Incendio – Assicurazione globale fabbricati/All risk dell’Ente per il 

periodo dalle ore 24:00 del 28/02/2023 alle ore 24:00 del 31/12/2024. Affidamento a 
ITAS Mutua di Trento.    CIG: YEF3A1D6E4 

IL DIRETTORE 

Presupposti di diritto e motivazioni: 

RICHIAMATE: 

 la propria determinazione n. 479 del 15/11/2022 con la quale era stato affidato il servizio di redazione 
di perizia estimativa a fini assicurativi del patrimonio immobiliare dell’Ente; 

 la propria determinazione n. 559 del 23/12/2022 con la quale era stata indetta la procedura per 
l’affidamento del servizio assicurativo Incendio – assicurazione globale dei fabbricati per il periodo dalle 
ore 24:00 del 31/12/2022 alle ore 24:00 del 31/12/2023; 

 la propria determinazione n. 573 del 28/12/2022 con la quale, nelle more dell’espletamento della 
procedura in corso, era stata disposta la proroga tecnica del servizio assicurativo Incendio – 
assicurazione globale dei fabbricati CIG: 7211205A9C a decorrere dalle ore 24:00 del 31/12/2022 alle 
ore 24:00 del 28/02/2023; 

RICHIAMATA altresì la determinazione del T.P.O. Responsabile Area Finanza Bilancio n 61 del 05/07/2021 di 
conferimento incarico del servizio consulenza e gestione assicurativa per il triennio 01/07/2021 – 30/06/2024 
ad Aficurci SpA Broker di Assicurazione di Trieste, cui sono stati affidati servizi di analisi, ricognizione e 
negoziazione con le principali compagnie assicuratrici per dare continuità alle polizze accese e/o prevederne delle 
nuove da stipulare in ragione di particolari esigenze dell’Ente; 

VISTI: 
 l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 l’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 (decreto “Semplificazioni”) convertito in Legge 120/2020 

e s.m.i.; 
 il Regolamento recante linee di indirizzo sull’affidamento di forniture, servizi e lavori e relative procedure 

approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 32 del 15/12/2022; 



 

 

Presupposti di fatto e descrizione del procedimento: 

PRESO ATTO che a seguito di una preliminare indagine di mercato per l’affidamento della copertura assicurativa 
del patrimonio mobiliare e immobiliare dell’Ente, tenuto conto dei valori aggiornati dalla perizia di stima del 
patrimonio immobiliare, svolta da Aficurci SpA Broker di Assicurazione di Trieste e rivolta alle Primarie Compagnie 
del mercato assicurativo italiano, è stata individuata quale operatore economico a cui indirizzare una richiesta 
d’offerta la compagnia ITAS Mutua con sede a Trento (CF/P.IVA n° 00110750221); 

DATO ATTO che, al fine di provvedere all’affidamento del servizio di cui sopra, gli uffici competenti hanno 
provveduto in data 24/02/2023, all’inserimento della RDO (richiesta di offerta) n. 45022 in EAppaltiFVG, come da 
documentazione conservata agli atti, rivolta alla compagnia ITAS Mutua con sede a Trento; 

PRESO ATTO che entro i termini stabiliti nell’RDO - ore 17:00 del 27/02/2023 - è pervenuta la seguente offerta 
riguardante il servizio assicurativo a copertura del patrimonio immobiliare e mobiliare dell’Ente: 

 copertura assicurativa di tipo All Risk che prevede che siano coperti tutti i danni, da qualsiasi causa 
cagionati, incluso il furto e salvo le esclusioni, atteso che in caso di danno l’onere della prova 
sull’esclusione è in capo alla Compagnia; 

 franchigia frontale di € 500,00 in linea con il praticato assicurativo per tale di tipologia di copertura; 
 premio complessivo per il periodo dalle ore 24:00 del 28/02/2023 alle ore 24:00 del 31/12/2024 pari ad 

€ 36.034,17; 

VISTO il DGUE presentato dalla compagnia ITAS Mutua con sede a Trento dichiarante il possesso dei requisiti di 
ordine economico finanziario e di ordine professionale e l’insussistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 
80 del D.Lgs n. 50/2016; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della compagnia ITAS Mutua con sede a Trento tramite il DURC protocollo 
INPS_34532530 con scadenza in data 03/06/2023; 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC; 

RITENUTO in considerazione della necessità di affidare tempestivamente il servizio di assicurazione di che 
trattasi a garanzia della copertura dei rischi oggetto della polizza, di dover comunque procedere all’affidamento 
dando atto che nel caso in cui le restanti verifiche disposte sulle dichiarazioni di possesso dei requisiti 
dell’operatore economico, abbiano esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento in questione; 

RISCONTRATA l’opportunità di allineare la scadenza della polizza a quella di tutti gli altri servizi assicurativi, cioè 
alle ore 24:00 del 31 dicembre di ciascuna annualità; 

RITENUTO conseguentemente di disporre l’affidamento alla compagnia ITAS Mutua con sede a Trento del 
servizio assicurativo Incendio – Assicurazione globale fabbricati, per il periodo dalle ore 24:00 del 28/02/2023 
alle ore 24:00 del 31/12/2024, alle condizioni tecniche sopra riportate e per l’importo ammontante 
complessivamente ad € 36.034,17, in linea con il servizio di ricerca, valutazione e negoziazione affidato al broker 
sopra indicato e considerato congruo; 

 

D E T E R M I N A 

1) di richiamare le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 
2) di affidare il servizio assicurativo Incendio – Assicurazione globale fabbricati/All risk per il periodo dalle 

ore 24:00 del 28/02/2023 alle ore 24:00 del 31/12/2024, per l’importo ammontante complessivamente 
ad € 36.034,17, alla compagnia ITAS Mutua con sede a Trento; 



 

 

3) di dare atto che la spesa complessiva sarà attribuita allo stanziamento sul conto n. 20.75 “Servizi 
assicurativi” del Budget Economico Previsionale 2023-2025 – esercizi 2023 e 2024 sulla base del 
principio di competenza economica; 

4) di provvedere alla liquidazione dei singoli documenti di addebito imputati per il servizio, a favore della 
ditta di cui in premessa, in seguito ad esito positivo del controllo di regolarità contabile e conformità alle 
norme di Legge effettuato sulla documentazione inviata dalla stessa società; 

5) di dare atto che al presente provvedimento sarà data pubblicità ai sensi della normativa vigente, all’Albo 
pretorio e sul sito internet istituzionale del Consorzio nella sezione “Amministrazione trasparente. 

f.to dott. Roberto Orlich 



 

 

Visto di regolarità contabile ed attestazione di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti. 
Ex art. 153, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267/2000 

 Cervignano del Friuli, lì 28/02/2023 
 

Il T.P.O. Responsabile Area Finanza Bilancio 
f.to dott. Gianfranco Ponis 

 
  
  

 
CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

presente sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi da oggi 28/02/2023 fino al 15/03/2023 inclusi. 

 

Cervignano del Friuli, lì 28/02/2023 

 
 
                                                                                                        f.to L’IMPIEGATO ADDETTO 

 
                                                                                                
 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

presente sul sito istituzionale dell’Ente, per 15 giorni consecutivi dal 28/02/2023 al 15/03/2023 inclusi e che 

contro la stessa non sono pervenuti reclami e/o denunce. 

 
Cervignano del Friuli, lì _____________________________ 

 
IL DIRETTORE 

f.to dott. Roberto Orlich 

                                                                                                                             ________________________ 
 

 
Pratica trattata da Cristina Sartor: 
Servizio/Unità Operativa: U.O. Patrimonio 


